
« .

Câmara M unicipal de 
Campestre do Maranhão-MA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
Av. Justino Teixeira de Miranda s/n -  Setor Administrativo 

CNPJ/MF N9 01.616.686/0001-02

AUTUAÇÃO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Pelo presente instrumento, autuamos o presente processo administrativo em procedimento 

licitatório, nas condições abaixo, juntando a minuta do edital específico.

Ne Processo Administrativo 

N2 Processo de Contratação 

Modalidade 

Órgão Requisitante 

Objeto

Valor Estimado:

DADOS DO PROCESSO
017/2021 

001/2021 

Pregão Presencial

Câmara Municipal de Campestre do Maranhão

Contratação de Empresa para Fornecimento sob demanda de equipamento de 

informática, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campestre do 

Maranhão, em conformidade com termo de referência.

R$ 241.333,00 (duzentos e quarenta e um mil e trezentos e trinta e três reais)

1. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO PREGÃO

O pregão é a modalidade de licitação para aquisição de bens e serviços comuns em que a disputa 

pelo fornecimento é feita em sessão pública, por meio de propostas e lances, para classificação e habilitação do 

licitante com a proposta de menor preço.

A grande inovação do pregão se dá pela inversão das fases de habilitação e análise das propostas. 

Dessa forma, apenas a documentação do participante que tenha apresentado a melhor proposta é analisada.

Além disso, a definição da proposta mais vantajosa para a Administração é feita através de proposta de preço 

escrita e, após, disputa através de lances verbais.

O pregão vem se somar às demais modalidades previstas na Lei n.e 8.666/93, que são a concorrência, 

a tomada de preços, o convite, o concurso e o leilão.

Diversamente destas modalidades, o pregão pode ser aplicado a qualquer valor estimado de 

contratação, de forma que constitui alternativa a todas as modalidades. Outra peculiaridade é que o pregão 

admite como critério de julgamento da proposta somente o menor preço.

Campestre do Maranhão -  MA, 14 de abril de 2021

Jorge

AV. JK ,Centro- Campestre do Maranhão



,w«

'jâsÉÉkT

ESTADO DO MARANHÃO 
PODER LEGISLATIVO 

C AM ARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
AVJUSTINO TEIXEIRA DÊ MIRANDA S/N-CENTRO 

65.968-000-CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 
CNPJ: 01.616.686/Q001-02

PORTARIA N° 019/2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DAS
ATRIBUIÇÕES DE PREGOEIRO E MEMBRO DE SUA
EQUIPE DE APOIO, PARA ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE 
LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO E PROCESSOS DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DESTA CÂMARA MUNICIPAL E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Presidenta da Câmara Municipal de Campestre do Maranhão/MA, Sra, 
Aicione de Araújo Cunha Resende, no uso de suas atribuições legais, regimentais e de 
ai ordo com a Lei Federal n° 10.520 de 17 de julho de 2002,

R E S O L V E :

Art. I a - Nomear como Pregoeiro e como Membro da Equipe de Apoio,
para conduzir os Processos Licitatórios na Modalidade Pregão, e nos Processos de
Dispensa de Licitação, os Senhores abaixo relacionados:

PREGOEIRO: Jorge Antonio Vieira de Sena

MEMBRO:

Parágrafo único - A presente nomeação fica vinculada à elaboração, 
julgamento e finalização de Processos Licitatórios da Modalidade Pregão e nos 
processos de Dispensa de Licitação, para contratação de serviços/compras, para esta 
Câmara Municipal.

Art. 2o Os trabalhos desta Equipe ora nomeados, deverão ser executados 
conforme as disposições constantes da Lei Federai n° 10.520/2008 e subsidiariamente 
na Lei Federai n° 8.666/1993 e suas alterações.

Art. 3o) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBUQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO 
MARANHÃO-MA, aos cinco dias do mês de maio de 2021.



JORGE ANTONIO VIEIRA DE SEN A participou do
Curso Completo de Capacitação. Formação 

e Atualização Técnica em Licitações. 
Pregão Eletrônico. Presencial e SRP EAD

com carga horária de 60 horas.
São Paulo, 6 abril 2021

www.viatinaconsultores.com.br
VIAN>’A&COXj UTORE.S ASSOCIADOSLTD4- EPP

CßwA VjijQmnnjCu
FLAVIA DANItL V1ANNA

http://www.viatinaconsultores.com.br

